
Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

3 
 

PRESIDÊNCIA 

PORTARIA 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA 
BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do 
Decreto nº 10.234, de 11 de fevereiro de 2020, designado pela Portaria Casa Civil 
nº 1.280,  de  09  de  novembro  de  2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
 10  de novembro de 2021, Seção 2, pág. 01; 
Considerando o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e Decreto nº 10.506, de 2 
de outubro de 2020 que dispõe sobre a Política Nacional de Desenvolvimento de 
Pessoas da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, e 
regulamenta dispositivos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, quanto a 
licenças e afastamentos para ações de desenvolvimento; 
Considerando Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21, de 1º de fevereiro 
de 2021 que estabelece orientações aos órgãos do Sistema de Pessoal Civil da 
Administração Pública Federal – SIPEC, quanto aos prazos, condições, critérios e 
procedimentos para a implementação da Política Nacional de Desenvolvimento de 
Pessoas – PNDP de que trata o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019; 
Considerando a Portaria Normativa nº 71, de 28 de janeiro de 2020, que dispõe sobre 
os critérios e procedimentos para implementação da Política Nacional de 
Desenvolvimento de Pessoas – PNDP, no âmbito do Instituto Chico Mendes de 
Conservação da Biodiversidade; e 
Considerando os princípios orientadores das ações educativas conforme Projeto 
Político Pedagógico (PPP) do ICMBio, constantes do processo SEI nº 
02154.000053/2011-63; 
Considerando o mapeamento de competências, respectivas lacunas e as 
recomendações do Comitê Gestor de Capacitação (CGCAP), revisões da proposta 
gerada após levantamento de necessidades, memória de cálculo de valores e demais 
documentos constantes do processo SEI nº 02260.000114/2021-57; RESOLVE: 
  
Nº 101 DE 22.02.2022 - Art. 1º Aprovar o Plano de Desenvolvimento de Pessoas - PDP 
2022 do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, em conformidade 
com a Política Nacional de Desenvolvimento de Pessoas. 
§ 1º Fazem parte do Quadro de Capacitação 2022 os eventos constantes no Anexo I 
desta Portaria, condicionados à respectiva memória de cálculo (10433789) do processo 
SEI nº 02070.002801/2008-77. 
§ 2º Determinar ao Centro de Formação em Conservação da Biodiversidade – 
ACADEBIO a inclusão do presente PDP no Sistema de Pessoal da Administração 
Federal – SIPEC. 
  
Art. 2º O PDP 2022 é o instrumento de planejamento do ICMBio, que registra as 
necessidades de desenvolvimento dos servidores e as ações planejadas para atendê-
las, com vista ao desenvolvimento das competências necessárias ao alcance dos 
objetivos, princípios e diretrizes institucionais. 
  



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

4 
 

Art 3º O PDP 2022 visa assegurar e promover a implementação do programa de 
educação continuada, por meio da capacitação dos servidores. 
  
Art. 4º O PDP 2022 responde às principais lacunas de competências, nas seguintes 
categorias: 
I - Gerenciais: Decisões Estratégicas, Negociação, Planejamento, Gestão da 
Informação, Delegação de Tarefas, Orientação Estratégica, Visão Sistêmica, Visão 
Estratégica, Gestão de Mudanças, Análise de Cenário, Gestão da Motivação, 
Supervisão de Atividades, Devolutiva (feedback), Gestão de Projetos, Gestão de 
Conflitos, Representação. 
II - Técnicas: Instrumentos de Planejamento, Fiscalização Pesca, caça e Flora, 
Geoprocessamento, Monitoramento SIG, Gestão do fogo, Sistema Comando de 
Incidentes, Elaboração Projetos e Captação de Recursos, Moderação, Avaliação de 
Impactos aos atributos, Implementação do Programa de voluntariado, Educação e 
Interpretação Ambiental, Gestão Participativa, Orientação da Biodiversidade, Malha 
Fundiária, Condução de Reuniões, Compensação Ambiental, Planos de Manejo, 
Autorização Direta, Planilhas, Ensino Aprendizagem, Conselho Consultivo, 
Diagnosticar Conflitos, Interface Territorial - Geoprocessamento, Apoio a Pesquisa 
Científica, coordenação/fiscalização, Consolidação de limites, Monitoria dos 
Planejamentos - UC, Produção e Uso Comunitário, Operacionalização de Fiscalização, 
Planejar ações de fiscalização, VANT: Operar veículos aéreos não tripulados, Turismo 
de Base Comunitária, Planilhas e Educação Ambiental e Comunicação. 
III - Transversais: Flexibilidade, Relacionamento Interpessoal, Autocontrole, 
Autogerenciamento, Comunicação Oral, Publicidade Institucional, Inovação, Execução 
Projetos, Atendimento ao Público Interno e Externo, Proibidade Administrativa; 
Orientação Estratégica, Utilizar sistema SEI, Redação Oficial, Comunicação Oral, 
trabalho em equipe, Instrução de cursos e eventos, Sustentabilidade. 
  
Art. 5º O PDP poderá ser revisto na avaliação de meio termo ou a qualquer tempo, no 
decorrer do período de vigência, com a inclusão ou exclusão de ações de 
desenvolvimento, capacitações ou treinamentos, bem como a realização de despesas 
que ultrapassem a previsão orçamentária, caso haja fato superveniente que justifique 
a necessidade de ajuste. 
  
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor no primeiro dia útil do mês seguinte a sua 
publicação. 
  
  

MARCOS DE CASTRO SIMANOVIC 
  

ANEXO I 
QUADRO DE CAPACITAÇÃO 2022 

N
º 

DIRET
ORIA 

MACROPR
OCESSO 

NECESSIDADE 
DE 
DESENVOLVIM
ENTO 

TIPO DE 
APRENDI
ZAGEM 

NOME DA 
AÇÃO DE 
DESENVOLV
IMENTO 

MODAL
IDADE 
DA 
AÇÃO 

LOCAL - 
UF 

C/H 

QTDE 
DE 
APREN
DIZES 

TOTAL 
EAD 

TOTAL 
PRESEN
CIAL 

TOTAL 
POR 
APREND
IZ 

1 GABIN 
Corregedori
a 

Conduzir 
procedimentos 
correcionais com 
a devida 

Curso 

Processo 
Administrativo 
Disciplinar - 
PAD 

EaD - 
Ensino 
Remoto 

TEAMS 27 12 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

5 
 

celeridade e 
validade para 
apuração e 
responsabilidade 
de agentes 
públicos e 
pessoas jurídicas 
por infrações 
administrativas 
de forma a evitar 
a prescrição da 
capacidade 
punitiva e a 
anulação de atos 

2 GABIN 
Corregedori
a 

Atuar em 
audiências 
administrativas 
dominado os 
principais 
conceitos 
relativos ao 
planejamento e 
execução de 
entrevistas 
forenses e com 
refinada 
capacidade de 
identificação de 
padrões 
comunicacionais 
para cumprir 
todas as etapas 
do ciclo de 
realização de 
entrevistas, bem 
como selecionar 
dados e construir 
informações para 
elaboração do 
perfil do 
entrevistado para 
escolha 
adequada das 
técnicas de 
entrevista e 
identificar 
comportamentos 
de simetria e 
reatividade frente 
ao entrevistado 
para 
implementação 
de bloqueio e 
redução do 
estresse. 

Curso 
Oitivas e 
Interrogativas 

EaD - 
Ensino 
Remoto 

TEAMS 28 20 
R$ 
36.000,0
0 

R$ 0,00 
R$ 
1.800,00 

3 GABIN 
Corregedori
a 

Conduzir 
procedimentos 
correcionais com 
a devida 
celeridade e 
validade para 
apuração e 
responsabilidade 
de agentes 
públicos e 
pessoas jurídicas 
por infrações 
administrativas 
de forma a evitar 
a prescrição da 
capacidade 

Curso 
Tópicos 
Especiais de 
Correição 

EaD - 
Ensino 
Remoto 

TEAMS 16 14 
R$ 
2.184,32 

R$ 0,00 
R$ 
156,02 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

6 
 

punitiva e a 
anulação de atos 

4 GABIN DGEM 

Incorporar a 
integridade na 
conduta no seu 
comportamento 
no dia-a-dia para 
fazerem a coisa 
certa da forma 
correta no 
exercício de suas 
atividades, 
visando a 
construção de 
uma cultura 
organizacional 
íntegra e focada 
no alcance dos 
objetivos 
institucionais 

Curso 

Fundamentos 
da Integridade 
Pública - 
Prevenindo a 
Corrupção 

EaD ISC/TCU 25 1 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

5 GABIN DGEM 

Incorporar a 
gestão de riscos 
no exercício de 
suas atividades 
do dia-a-dia para 
identificar, avaliar 
e gerenciar 
potenciais 
eventos que 
possam afetar a 
organização, 
visando o 
atingimento dos 
objetivos 
institucionais. 

Curso 

Gestão de 
Riscos em 
Processos de 
Trabalho 
(segundo o 
Coso) 

EaD ENAP 20 30 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

6 GABIN DGEM 

Aprender como 
funciona o 
processo de 
planejamento 
governamental 
para entender o 
alinhamento 
entre os diversos 
instrumentos de 
planejamentos, 
visando o 
alinhamento do 
desempenho 

Curso 
Planejamento 
Governament
al 

EaD ISC/TCU 20 20 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

7 GABIN DGEM 

Identificar como 
funciona o 
processo de 
gestão de 
projetos e como 
este pode auxiliar 
a operacionalizar 
os objetivos 
estratégicos, 
visando o alcance 
dos resultados 
institucionais. 

Curso 
Introdução à 
Gestão de 
Projetos 

EaD ENAP 20 20 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

8 GABIN Auditoria 

Avaliação de 
processos, 
projetos e 
atividades 
organizacionais 

Curso 

Contabilidade 
com Foco na 
Gestão do 
Orçamento 
Público 

EaD ENAP 20 2 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

9 GABIN Auditoria 

O curso tem 
como objetivo 
fornecer aos 
servidores 
públicos 

Curso 

Economia do 
Desenvolvime
nto 
Comportame
ntal em 

EaD ENAP 20 2 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

7 
 

conhecimentos 
práticos em 
economia 
comportamental. 

Políticas 
Públicas 

1
0 

GABIN Auditoria Auditoria Interna Curso 

Elaboração 
de 
Indicadores 
de 
Desempenho 
Institucional 

EaD ENAP 25 4 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

1
1 

GABIN Auditoria Auditoria Interna Curso 

Scrum no 
contexto do 
Serviço 
Público 

EaD ENAP 15 4 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

1
2 

GABIN Auditoria 

O curso 
apresenta duas 
vertentes da 
economia 
comportamental 
com muitos 
exemplos do 
mundo real e 
resultados de 
pesquisas. 

Curso 

Economia do 
Desenvolvime
nto 
Comportame
ntal em 
Políticas 
Públicas 

EaD ENAP 25 2 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

1
3 

GABIN 
Procuradori
a 

Implementar 
instrumentos de 
gestão a partir da 
compreensão do 
cenário fático e 
jurídico das 
sobreposições 
entre territórios 
de povos e 
comunidades 
tradicionais e 
unidades de 
conservação de 
proteção integral, 
de forma 
integrada aos 
valores culturais 
afetos às áreas 
sobrepostas, 
contribuindo para 
maior efetividade 
das políticas 
conservacionista
s. 

Curso 

Compatibiliza
ção de 
Direitos de 
Povos e 
Comunidades 
Tradicionais 
em Unidades 
de 
Conservação 
de Proteção 
Integral 

Híbrido 

ACADEB
io; 
Plataform
a AVA do 
ICMBio; 
Teams; 

80 40 
R$ 
34.948,8
0 

R$ 
178.892,
48 

R$ 
5.346,03 

1
4 

GABIN 
Procuradori
a 

Aplicar legislação 
e normas na 
análise de 
processos de 
autos de infração 
a fim de 
identificar a 
ocorrência de 
prescrição e seus 
possíveis 
responsáveis, 
tomando as 
providências 
necessárias 
conforme 
procedimento 
institucional 
consolidado na 
"Estratégia de 
Tratamento de 
Autos de Infração 
Ambiental 

Curso 

Análise de 
Prescrição de 
Autos de 
Infração 

EaD - 
Ensino 
Remoto 

TEAMS e 
outras 
plataform
as 
síncrona
s 

40 25 
R$ 
12.013,6
0 

R$ 0,00 
R$ 
480,54 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

8 
 

Prescritos - IN 
06/2009". 

1
5 

DIBIO CGCON 

Aplicar a 
metodologia para 
elaboração, 
monitoria e 
avaliação de 
PAN. 

Curso 

Planos de 
Ação 
Nacional para 
Conservação 
de Espécies 
Ameaçadas 
de Extinção: 
Da concepção 
à gestão 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

40 40 
R$ 
12.013,6
0 

R$ 0,00 
R$ 
300,34 

1
6 

DIBIO CGCON 

Diagnosticar o 
problema de 
espécies exóticas 
invasoras (EEI) 
em UC para 
elaborar projeto 
de manejo 
conforme 
estabelecido pela 
IN ICMBio 
nº06/2019, 
executar ações 
de controle de 
EEI com 
adequadamente, 
visando reduzir 
as populações de 
EEI na UC. 

Curso 

Manejo de 
Espécies 
Exóticas 
Invasoras em 
UC federais 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

60 15 
R$ 
18.020,4
0 

R$ 0,00 
R$ 
1.201,36 

1
7 

DIBIO CGCON 

Entender os 
procedimentos 
administrativos e 
técnicos para a 
restauração em 
Unidades de 
Conservação 
Federais 

Curso 

Restauração 
em Unidades 
de 
Conservação 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

40 50 
R$ 
12.013,6
0 

R$ 0,00 
R$ 
240,27 

1
8 

DIBIO CGIMP 

Produzir 
documentos 
técnicos que 
envolvem 
autorizações para 
o licenciamento 
ambiental, com 
maior qualidade e 
cumprindo os 
prazos legais, de 
acordo com a 
legislação 
vigente, emitindo 
ALAs bem 
fundamentadas, 
visando a 
mitigação do 
impacto 
ambiental que 
possa afetar a 
unidade de 
conservação. 

Curso 

Introdução à 
Manifestação 
para o 
Licenciament
o Ambiental 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

40 38 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

1
9 

DIBIO CGIMP 

Produzir 
documentos 
técnicos que 
envolvem 
autorizações para 
o licenciamento 
ambiental, com 
maior qualidade e 
cumprindo os 
prazos legais, de 
acordo com a 

Curso 

Manifestação 
para o 
Licenciament
o Ambiental 

Presenci
al 

ACADEB
io 

80 120 
R$ 
24.027,2
0 

R$ 
548.921,
44 

R$ 
4.774,57 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

9 
 

legislação 
vigente, emitindo 
ALAs bem 
fundamentadas, 
visando a 
mitigação do 
impacto 
ambiental que 
possa afetar a 
unidade de 
conservação. 

2
0 

DIBIO CGPEQ 

Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, si
stematizando 
dados e 
comunicando os 
resultados. 

Curso 

Monitorament
o da 
biodiversidad
e: gestão, 
análise e 
síntese dos 
dados 

EaD ENAP 40 24 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

2
1 

DIBIO CGPEQ 

Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, 
incorporando 
conhecimentos 
introdutórios 
sobre 
características 
dos ecossistemas 
doces e ecologia, 
ecossistemas e 
biodiversidade 
aquática 
continental. 

Curso 
Biodiversidad
e aquática 
continental 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

16 12 
R$ 
819,10 

R$ 0,00 R$ 68,26 

2
2 

DIBIO CGPEQ 

 Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, 
incorporando 
conhecimentos 
introdutórios 
sobre 
características 
dos ecossistemas 
terrestres 
brasileiros, bem 
como sua 
ecologia e 
conservação. 

Curso 

Biodiversidad
e em 
ecossistemas 
terrestres 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

16 12 
R$ 
819,10 

R$ 0,00 R$ 68,26 

2
3 

DIBIO CGPEQ 

 Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, 
incorporando 
conhecimentos 

Curso 
Biodiversidad
e marinha e 
costeira 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

16 12 
R$ 
819,10 

R$ 0,00 R$ 68,26 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

10 
 

sobre introdução 
e ecologia dos 
ecossistemas 
marinhos e 
costeiros. 

2
4 

DIBIO CGPEQ 

 Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, a 
partir da 
compreensão da 
estrutura do 
Programa 
Monitora, 
aspectos sobre a 
sua 
implementação e 
articulação com 
as políticas de 
conservação da 
biodiversidade. 

Curso 

Programa 
Nacional de 
Monitorament
o da 
Biodiversidad
e 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

24 30 
R$ 
1.146,74 

R$ 0,00 R$ 38,22 

2
5 

DIBIO CGPEQ 

Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, 
implementando 
protocolos de 
monitoramento 
da biodiversidade 
do alvo aves 
limícolas do 
Subprograma 
Marinho e 
Costeiro, gerando 
informação 
qualificada para a 
avaliação 
continuada da 
efetividade das 
UCs federais e do 
Sistema Nacional 
de Uc no 
cumprimento de 
seus objetivos de 
conservação da 
biodiversidade 

Curso 

Protocolo de 
monitorament
o da 
biodiversidad
e - aves 
limícolas 
(EaD) 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

32 20 
R$ 
1.638,20 

R$ 0,00 R$ 81,91 

2
6 

DIBIO CGPEQ 

Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, 
implementando 
protocolos de 
monitoramento 
da biodiversidade 
aves marinhas, 
gerando 
informação 
qualificada para a 
avaliação 

Curso 

Protocolo de 
monitorament
o da 
biodiversidad
e - aves 
marinhas 
(EaD) 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

32 20 
R$ 
1.638,20 

R$ 0,00 R$ 81,91 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

11 
 

continuada da 
efetividade das 
UCs federais e do 
Sistema Nacional 
de Uc no 
cumprimento de 
seus objetivos de 
conservação da 
biodiversidade. 

2
7 

DIBIO CGPEQ 

Utilizar o Sisbio 
de forma a ter um 
bom 
desempenho na 
análise das 
solicitações de 
autorização de 
pesquisa, 
compreendendo 
os procedimentos 
e emitindo 
pareceres 
embasados na 
legislação, 
trazendo 
celeridade e 
qualidade na 
análise das 
solicitações de 
autorização de 
pesquisas em 
UCs federais, 
coleta de material 
biológico em todo 
território nacional 
e pesquisas em 
cavidade natural 
subterrânea.  

Curso 
Sisbio para 
Operadores - 
turma 1 e 2 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

100 100 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

2
8 

DIBIO CGPEQ 

Utilizar o sistema 
SISBio para 
preencher suas 
solicitações com 
informações 
necessárias à 
análise de cada 
tipo de 
solicitação, 
compreendendo 
o processo de 
análise e o status 
da solicitação, 
navegando com 
facilidade pela 
interface , o que 
trará mais 
agilidade no 
trâmite das 
solicitações, além 
de elaborar 
corretamente os 
relatórios de 
atividades no 
Sisbio. 

Curso 

Sistema de 
Autorização e 
Informação 
em 
Biodiversidad
e: Curso 
Básico para o 
Pesquisador 

EaD ENAP 10 50 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

2
9 

DIBIO CGPEQ 

Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, 
compreendendo 

Curso 

Territórios da 
Sociobiodiver
sidade e 
Ecologia de 
Paisagens 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

24 30 
R$ 
1.146,74 

R$ 0,00 R$ 38,22 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

12 
 

aspectos sobre 
ecologia da 
paisagem e 
ambientes 
naturais como 
territórios da 
sociobiodiversida
de. 

3
0 

DIBIO CGPEQ 

Apresentar, em 
um evento 
científico próprio 
do ICMBio, 
trabalhos 
relacionados à 
pesquisa e à 
geração de 
conhecimento 
sobre gestão, e 
assistir a uma 
programação que 
abrange o estado 
da arte no manejo 
da 
biodiversidade, 
de modo a 
aprimorar a 
gestão da 
pesquisa e do 
conhecimento, o 
que trará mais 
visibilidade ao 
ICMBio e 
contribuirá com 
seu papel de 
liderança 
nacional na 
conservação da 
biodiversidade e 
gestão de 
unidades de 
conservação, 
com efeitos em 
todo o Sistema 
Nacional de UC. 

Seminário 

XII Seminário 
de Pesquisa 
do Instituto 
Chico Mendes 
de 
Conservação 
da 
Biodiversidad
e 

EaD 
TEAMS e 
AVA do 
ICMBio 

32 150 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

3
1 

DIBIO CGPEQ 

Concluir o ciclo 
de aprendizado 
de um ano do 
Programa 
Institucional de 
Bolsas de 
Iniciação 
Científica do 
ICMBio (PIBIC-
ICMBio), 
conduzido em 
conjunto com o 
Conselho 
Nacional de 
Desenvolvimento 
Científico e 
Tecnológico 
(CNPq), 
demonstrando as 
atividades 
desenvolvidas e 
os resultados 
obtidos no âmbito 
dos seus planos 
de trabalho.  

Seminário 

XIII Encontro 
de Iniciação 
Científica do 
Instituto Chico 
Mendes de 
Conservação 
da 
Biodiversidad
e 

EaD 
TEAMS e 
AVA do 
ICMBio 

32 80 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

13 
 

3
2 

DIBIO CGPEQ 

 Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, si
stematizando 
dados e 
comunicando os 
resultados. 

Curso 

Análise de 
dados do 
componente 
Manguezal 
(presencial). 

Presenci
al 

ACADEB
io 

32 25 
R$ 
9.610,88 

R$ 
21.552,4
4 

R$ 
1.246,53 

3
3 

DIBIO CGPEQ 

Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, 
implementando o 
monitoramento 
participativo da 
pesca artesanal, 
gerando 
informação 
qualificada para a 
avaliação 
continuada da 
efetividade das 
UCs federais e do 
Sistema Nacional 
de Uc no 
cumprimento de 
seus objetivos de 
conservação da 
biodiversidade. 

Curso 

Monitorament
o participativo 
da Pesca 
Artesanal em 
UC 
(presencial - 
turma 
nordeste) 

Presenci
al 

CEPENE 
Tamanda
ré 

32 25 
R$ 
9.610,88 

R$ 0,00 
R$ 
384,44 

3
4 

DIBIO CGPEQ 

Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, 
implementando o 
monitoramento 
participativo da 
pesca artesanal, 
gerando 
informação 
qualificada para a 
avaliação 
continuada da 
efetividade das 
UCs federais e do 
Sistema Nacional 
de Uc no 
cumprimento de 
seus objetivos de 
conservação da 
biodiversidade. 

Curso 

Monitorament
o participativo 
da Pesca 
Artesanal em 
UC 
(presencial - 
turma sul) 

Presenci
al 

APA 
Anhatomi
rim ou 
RESEX 
Marinha 
Pirajubaé 
ou NGI 
Antonina 
Guaraqu
eçaba 

32 25 
R$ 
9.610,88 

R$ 0,00 
R$ 
384,44 

3
5 

DIBIO CGPEQ 

Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, 
implementando 

Curso 

Protocolos de 
monitorament
o da 
biodiversidad
e - 
Componente 
campestre e 
savânico 
(EaD) 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

40 20 
R$ 
12.013,6
0 

R$ 0,00 
R$ 
600,68 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

14 
 

protocolos de 
monitoramento 
da biodiversidade 
do componente 
campestre e 
savânico do 
Subprograma 
Terrestre, 
gerando 
informação 
qualificada para a 
avaliação 
continuada da 
efetividade das 
UCs federais e do 
Sistema Nacional 
de Uc no 
cumprimento de 
seus objetivos de 
conservação da 
biodiversidade. 

3
6 

DIBIO CGPEQ 

Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, 
implementando 
protocolos de 
monitoramento 
da biodiversidade 
dos alvos globais 
do componente 
Florestal 
(Subprograma 
Terrestre), 
gerando 
informação 
qualificada para a 
avaliação 
continuada da 
efetividade das 
UCs federais e do 
Sistema Nacional 
de Uc no 
cumprimento de 
seus objetivos de 
conservação da 
biodiversidade. 

Curso 

Protocolos de 
Monitorament
o da 
Biodiversidad
e - Florestal 
(EAD) 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

40 24 
R$ 
1.965,84 

R$ 0,00 R$ 81,91 

3
7 

DIBIO CGPEQ 

Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, 
implementando 
protocolos de 
monitoramento 
da biodiversidade 
dos alvos globais 
do componente 
Florestal 
(Subprograma 
Terrestre), 
gerando 
informação 
qualificada para a 

Curso 

Protocolos de 
Monitorament
o da 
Biodiversidad
e - Florestal 
(presencial) 

Presenci
al 

NGI de 
Carajás 
ou outra 
UC 
Amazôni
ca 

50 24 
R$ 
17.747,4
0 

R$ 0,00 
R$ 
739,48 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

15 
 

avaliação 
continuada da 
efetividade das 
UCs federais e do 
Sistema Nacional 
de Uc no 
cumprimento de 
seus objetivos de 
conservação da 
biodiversidade. 

3
8 

DIBIO CGPEQ 

Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, 
implementando 
protocolos de 
monitoramento 
da biodiversidade 
do componente 
Igarapés do 
Subprograma 
Aquático 
Continental, 
gerando 
informação 
qualificada para a 
avaliação 
continuada da 
efetividade das 
UCs federais e do 
Sistema Nacional 
de Uc no 
cumprimento de 
seus objetivos de 
conservação da 
biodiversidade. 

Curso 

Protocolos de 
monitorament
o da 
biodiversidad
e - Igarapés 
(presencial) 

Presenci
al 

ESEC 
Maracá 
(RR) ou 
Rebio 
Jarú (RO) 
ou outra 
UC na 
Amazôni
a; 

40 25 
R$ 
12.013,6
0 

R$ 0,00 
R$ 
480,54 

3
9 

DIBIO CGPEQ 

Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, 
implementando 
os protocolos de 
monitoramento 
da biodiversidade 
do alvo tartaruga 
marinha do 
Subprograma 
Marinho e 
Costeiro, gerando 
informação 
qualificada para a 
avaliação 
continuada da 
efetividade das 
UCs federais e do 
Sistema Nacional 
de Uc no 
cumprimento de 
seus objetivos de 
conservação da 
biodiversidade. 

Curso 

Protocolos de 
monitorament
o da 
biodiversidad
e - tartarugas 
marinhas 
(EaD) 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

32 20 
R$ 
1.638,20 

R$ 0,00 R$ 91,91 

4
0 

DIBIO CGPEQ 
Implementar, de 
forma mais 

Curso 
Capacitação 
para o 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

40 20 
R$ 
6.552,80 

R$ 0,00 
R$ 
327,64 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

16 
 

qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, 
implementando o 
protocolo o 
protocolo de 
automonitoramen
to da pesca 
(Componente 
Área Alagável, 
Subprograma 
Aquático 
Continental), 
gerando 
informação 
qualificada para a 
avaliação 
continuada da 
efetividade das 
UCs federais e do 
Sistema Nacional 
de Uc no 
cumprimento de 
seus objetivos de 
conservação da 
biodiversidade. 

Protocolo de 
Automonitora
mento da 
Pesca 
continental 
(EaD) 

4
1 

DIBIO CGPEQ 

Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, 
implementando o 
protocolo do 
componente 
Igarapés do 
Subprograma 
Aquático 
Continental, 
gerando 
informação 
qualificada para a 
avaliação 
continuada da 
efetividade das 
UCs federais e do 
Sistema Nacional 
de Uc no 
cumprimento de 
seus objetivos de 
conservação da 
biodiversidade. 

Curso 

Protocolo de 
monitorament
o dos alvos 
globais - 
Igarapés 
(EaD) 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

40 20 
R$ 
6.552,80 

R$ 0,00 
R$ 
327,64 

4
2 

DIBIO CGPEQ 

Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, 
implementando o 
protocolo do do 
pirarucu, gerando 
informação 
qualificada para a 
avaliação 

Curso 

Protocolo de 
monitorament
o dos alvos 
complementa
res - Pirarucu 
(EaD) 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

20 10 
R$ 
3.276,40 

R$ 0,00 
R$ 
327,64 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

17 
 

continuada da 
efetividade das 
UCs federais e do 
Sistema Nacional 
de Uc no 
cumprimento de 
seus objetivos de 
conservação da 
biodiversidade. 

4
3 

DIBIO CGPEQ 

Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, 
implementando o 
o protocolo de 
monitoramento 
de quelônios 
amazônicos, 
gerando 
informação 
qualificada para a 
avaliação 
continuada da 
efetividade das 
UCs federais e do 
Sistema Nacional 
de Uc no 
cumprimento de 
seus objetivos de 
conservação da 
biodiversidade. 

Curso 

Protocolo de 
monitorament
o dos alvos 
complementa
res - 
Quelônios 
Amazônicos 
(EaD) 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

20 10 
R$ 
3.276,40 

R$ 0,00 
R$ 
327,64 

4
4 

DIBIO CGPEQ 

Implementar, de 
forma mais 
qualificada, as 
iniciativas 
institucionais de 
monitoramento 
da 
biodiversidade, 
implementando o 
protocolo de 
automonitoramen
to da pesca 
(Componente 
Área Alagável, 
Subprograma 
Aquático 
Continental), 
gerando 
informação 
qualificada para a 
avaliação 
continuada da 
efetividade das 
UCs federais e do 
Sistema Nacional 
de Uc no 
cumprimento de 
seus objetivos de 
conservação da 
biodiversidade. 

Curso 

Protocolo de 
monitorament
o da 
biodiversidad
e - 
automonitora
mento da 
pesca 
continental 
(Presencial) 

Presenci
al 

CEPAM 
ou UC a 
ser 
definida 
na 
Amazôni
a. 

20 15 
R$ 
6.006,80 

R$ 0,00 
R$ 
400,45 

4
5 

DIBIO CGPEQ 

Avaliar, com 
qualidade, por 
meio de critérios 
da escrita 
científica, artigos 
submetidos a 

Curso 

Capacitação 
de 
avaliadores 
de artigos 
científicos 

EaD ENAP 20 50 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

18 
 

periódicos, 
emitindo parecer 
que apoiem a 
tomada de 
decisão do editor 
da revista, 
elevando 
qualidade das 
publicações da 
revista 
Biodiversidade 
Brasileira 
(BioBrasil). 

4
6 

DIMA
N 

CGCAP 

Orientar os 
servidores e 
particulares com 
relação aos 
procedimentos de 
criação de RPPN 
com a finalidade 
de agilizar os 
processos e com 
isso aumentar a 
conservação da 
biodiversidade 

Curso 

Criação de 
Reservas 
Particulares 
do Patrimônio 
Natural - 
RPPN 

EaD ENAP 40 50 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

4
7 

DIMA
N 

CGCAP 

Auxiliar os 
técnicos e 
analistas 
ambientais no 
processo de 
elaboração e 
revisão dos 
planos de manejo 
das unidades de 
conservação com 
vistas a socializar 
os procedimentos 
para a 
elaboração e 
revisão dos 
planos de manejo 
e com isso 
aumentar o 
número de 
unidades de 
conservação com 
instrumentos de 
planejamento 
atualizados e 
revisados.  

Curso 

Elaborar e 
Revisar 
Planos de 
Manejo 

EaD 
TEAM e 
AVA do 
ICMBio 

60 100 
R$ 
18.020,4
0 

R$ 0,00 
R$ 
180,20 

4
8 

DIMA
N 

CGCAP 

Formar 
servidores para a 
condução das 
oficinas de 
elaboração e 
revisão dos 
planos de manejo 
com vistas a 
ampliar a 
capacitação dos 
servidores para 
aumentar o 
número de 
unidades de 
conservação com 
instrumentos de 
planejamento 
atualizados e 
revisados.  

Oficina 

Facilitação 
para oficinas 
de elaboração 
e revisão dos 
planos de 
manejo 

Híbrido 

ACADEB
io; AVA 
do 
ICMBio 

70 30 
R$ 
21.979,4
4 

R$ 
30.059,6
0 

R$ 
1.734,63 

4
9 

DIMA
N 

CGEUP 
Executar as 
ações 

Curso 
 Introdução à 
Gestão do 

EaD 
TEAMS e 
Ucs 

20 174 
R$ 
3.276,40 

R$ 0,00 R$ 18,83 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

19 
 

necessárias ao 
trabalho de apoio 
à gestão do uso 
público, a ser 
desenvolvido em 
campo ou na 
sede da unidade 
de conservação, 
contribuindo na 
implementação e 
manejo de trilhas, 
sinalização de 
trilhas, 
atendimento ao 
público e 
monitoramento 
da visitação. 

Uso Público 
em Unidades 
de 
Conservação 

5
0 

DIMA
N 

CGEUP 

Prestar o primeiro 
atendimento 
frente algum 
incidente em 
campo, 
considerando que 
nossas unidades 
de conservação 
estão localizadas, 
em sua maioria, 
em locais de 
difícil acesso e 
com 
trafegabilidade 
comprometida. 

Curso 

Primeiros 
Socorros e 
Resgate em 
Áreas 
Remotas 

Presenci
al 

Corpo de 
Bombeiro
s Militar 
do 
Distrito 
Federal; 

40 20 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

5
1 

DIMA
N 

CGEUP 

Criar e 
desenvolver 
capacidades 
gerenciais e 
técnicas de 
fiscalização e 
monitoramento 
de contratos de 
concessão de 
serviços de apoio 
à visitação, para 
atendimento às 
melhores práticas 
de governança e 
controle de 
agências 
reguladoras, 
órgãos de 
controladoria 
nacionais e 
experiências 
internacionais de 
gestão, 
observando a 
legislação vigente 
e as obrigações 
contratuais, de 
forma a aprimorar 
a qualidade e 
alcançar 
excelência na 
implementação 
dos projetos de 
concessão de 
uso público, com 
ênfase em 
resultados para a 
conservação, 
satisfação dos 

Curso 
Fiscalização 
de contratos 
de concessão 

Híbrido 
AVA do 
ICMBio 

32 40 
R$ 
13.979,5
2 

R$ 0,00 
R$ 
349,49 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

20 
 

visitantes, 
geração de renda 
e 
desenvolvimento 
socioambiental. 

5
2 

DIMA
N 

CGEUP 

Desenvolver 
competências 
mínimas 
relacionadas à 
implementação 
de autorização de 
eventos e de 
serviços de apoio 
à visitação em 
unidades de 
conservação 
federais. 

Curso 

Autorização 
de eventos e 
de serviços de 
apoio à 
visitação em 
unidades de 
conservação 
federais - 
Normas e 
procedimento
s 
administrativo
s. 

EaD ENAP 20 40 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

5
3 

DIMA
N 

CGEUP 

Planejar e 
implementar a 
visitação tendo 
em vista objetivo 
XII do SNUC 
aliado ao objetivo 
maior de 
melhorar a 
qualidade na 
experiência do 
visitante. 

Curso 
Planejamento 
do Uso 
Público 

EaD 
TEAMS e 
AVA do 
ICMBio 

30 20 
R$ 
13.105,8
0 

R$ 0,00 
R$ 
655,29 

5
4 

DIMA
N 

CGPRO 

 Aplicar os 
conhecimentos 
sobre Manejo 
Integrado do 
Fogo – MIF nas 
ações de 
prevenção e 
combate a 
incêndios no 
trabalho do 
brigadista nas 
UCs, 
considerando o 
contexto das 
Unidades de 
Conservação 
federais e da 
gestão do fogo no 
ICMBio. 

Curso 

Curso teórico 
- Formação 
de Brigada 
em 
Prevenção e 
Combate a 
Incêndios 

Híbrido 
Unidades 
descentr
alizadas 

240 120 R$ 0,00 R$ 0,00 
R$ 
327,64 

5
5 

DIMA
N 

CGPRO 

Executar 
recursos 
financeiros 
provenientes de 
convênios com o 
Governo Federal, 
com base nos 
fundamentos de 
transferências 
voluntárias de 
recursos da 
União por meio 
de convênios e 
do SICONV, 
ampliando a 
execução de 
ações que 
dependem de 
recursos para a 
sua realização. 

Curso 

Ampliação de 
fontes de 
recursos 
financeiros 

EaD ENAP 50 10 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

21 
 

5
6 

DIMA
N 

CGPRO 

Instruir 
adequadamente 
os processos, 
julgar e 
homologar os 
autos de infração 
em primeira 
instância, de 
acordo com a 
legislação vigente 
e a Instrução 
Normativa 
ICMBio nº 
06/2009. 

Curso e 
Oficina de 
Planejam
ento 

 Julgamento 
de Auto de 
Infração. 

EaD - 
Ensino 
Remoto 

TEAMS 40 50 
R$ 
42.048,0
0 

R$ 0,00 
R$ 
840,96 

5
7 

DIMA
N 

CGPRO 

Atualizar-se 
sobre legislações 
e procedimentos 
para atuação no 
NUCAM, equipe 
de análise 
preliminar e 
equipe de 
condução de 
audiência de 
conciliação 
ambiental. 

Curso 

Aprofundame
nto para 
servidores do 
NUCAM. 

EaD - 
Ensino 
Remoto 

TEAMS e 
AVA do 
ICMBio 

40 40 
R$ 
72.355,4
4 

R$ 0,00 
R$ 
1.808,89 

5
8 

DIMA
N 

CGPRO 

Utilizar arma de 
fogo para 
segurança 
pessoal no 
cumprimento de 
suas funções. 

Curso 

 Aquisição de 
Porte de Arma 
Institucional - 
APAR 

Presenci
al 

ACADEB
io 

40 30 
R$ 
69.352,0
0 

R$ 
158.251,
04 

R$ 
7.586,77 

5
9 

DIMA
N 

CGPRO 

Atualizar-se 
quanto aos 
conhecimentos 
relativos às novas 
ferramentas e 
legislação que 
envolvem o 
processo 
fiscalizatório para 
operacionalizar 
adequadamente 
as ações de 
fiscalização, 
utilizando 
abordagem e 
aplicação de 
níveis de força 
adequados a 
cada situação, 
com legalidade, 
seriedade e 
postura 
adequada. 

Curso 
Atualização 
de Agentes de 
Fiscalização 

EaD - 
Ensino 
Remoto 

TEAMS e 
AVA do 
ICMBio 

40 50 
R$ 
46.416,6
4 

R$ 0,00 
R$ 
928,33 

6
0 

DIMA
N 

CGPRO 

Atuar como 
agentes de 
fiscalização, 
operacionalizand
o as ações de 
fiscalização e de 
combate às 
infrações 
ambientais nas 
UCs, utilizando 
abordagem e 
aplicação de 
níveis de força 
adequados a 
cada situação, 
com legalidade, 

Curso e 
Oficina de 
Planejam
ento 

Formação de 
Agentes de 
Fiscalização- 
AF1 

Presenci
al 

ACADEB
io 

211 60 
R$ 
137.502,
10 

R$ 
713.915,
27 

R$ 
14.190,2
9 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

22 
 

seriedade e 
postura 
adequada. 

6
1 

DIMA
N 

CGPRO 

Realizar 
mapeamento 
aéreo, utilizando 
a tecnologia de 
RPA. 

Curso e 
Oficina de 
Planejam
ento 

Operador de 
Aeronave 
Remotamente 
Pilotada - 
Mapeamento 

Presenci
al 

ACADEB
io 

48 12 
R$ 
25.884,0
0 

R$ 
95.892,9
1 

R$ 
10.148,0
8 

6
2 

DIMA
N 

CGPRO 

Ampliar os 
mecanismos de 
execução e 
segurança das 
ações de 
fiscalização, 
utilizando as 
técnicas 
adequadas para 
operar Aeronave 
Remotamente 
Pilotada. 

Curso 

Operador de 
Aeronave 
Remotamente 
Pilotada - 
OARP1 

Presenci
al 

ACADEB
io 

48 25 
R$ 
30.116,1
2 

R$ 
115.116,
29 

R$ 
5.809,30 

6
3 

DIMA
N 

CGPRO 

Analisar a gestão 
do fogo e planejar 
o Manejo 
Integrado do 
Fogo – MIF nas 
Unidades de 
Conservação, 
segundo os 
conceitos e 
orientações do 
roteiro 
metodológico do 
Plano de Manejo 
Integrado do 
Fogo. 

Oficina 

Planejamento 
do Manejo 
Integrado do 
Fogo 

Híbrido 

Plataform
a AVA do 
ICMBio;I
CMBio 
Sede 

40 40 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

6
4 

DIMA
N 

CGPRO 

Realizar o 
monitoramento e 
execução dos 
recursos 
orçamentários e 
financeiros de 
acordo com os 
objetivos 
estratégicos da 
unidade, através 
do SIAFI, alçando 
a independência 
no uso do 
sistema e 
celeridade nos 
processos. 

Curso 
 Gestão 
Orçamentária 
e Financeira 

EaD ENAP 65 7 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

6
5 

DIMA
N 

CGPRO 

Praticar os 
conhecimentos 
relativos as 
atividades de 
prevenção e 
combate a 
incêndios 
inerentes ao 
trabalho 
desempenhando 
pelo brigadista, 
desenvolvendo 
aprendizagens 
técnico-
operacionais, 
aplicação de 
conceitos e 
conhecimentos 

Aprendiza
gem em 
Serviço 

Programa de 
Treinamento 
em Serviço 
em Manejo 
Integrado do 
Fogo 

Presenci
al 

Ucs 320 600 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

23 
 

sobre atuação 
com segurança. 

6
6 

DIMA
N 

CGPRO 

Interpretar 
imagens e dados 
e elaborar 
conjuntos de 
mapas para 
subsidiar 
decisões 
estratégicas na 
gestão do fogo e 
serem 
empregados nas 
ações de 
prevenção e 
combate a 
incêndios 
florestais nas 
unidades de 
conservação. 

Curso 

Geoprocessa
mento na 
Gestão do 
Fogo 

EaD - 
Ensino 
Remoto 

TEAMS 
(outras 
plataform
as 
síncrona
s) 

40 40 R$ 0,00 R$ 0,00 
R$ 
436,86 

6
7 

DIMA
N 

CGPRO 

Aplicar os 
conhecimentos 
sobre Manejo 
Integrado do 
Fogo – MIF nas 
ações de 
prevenção e 
combate a 
incêndios no 
trabalho do 
brigadista nas 
UCs, 
considerando o 
contexto das 
Unidades de 
Conservação 
federais e da 
gestão do fogo no 
ICMBio 

Curso 
Curso de 
Formação de 
Brigada 

Presenci
al 

UCs 
400
0 

5600 R$ 0,00 R$ 0,00 
R$ 
174,55 

6
8 

DISAT CGPT 

 Atuar de maneira 
estratégica e 
tecnicamente 
qualificada no 
fortalecimento do 
uso sustentável e 
dos 
empreendimento
s comunitários 
em UC, 
articulando 
políticas públicas 
e atores sociais e 
contribuindo para 
o 
estabelecimento 
de arranjos 
territoriais que 
possam fortalecer 
as iniciativas 
existentes nos 
territórios. 

Curso 

Introdução à 
produção 
sustentável 
em unidades 
de 
conservação 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

60 30 
R$ 
18.020,4
0 

R$ 0,00 
R$ 
600,68 

6
9 

DISAT CGPT 

Atuar de maneira 
estratégica e 
tecnicamente 
qualificada no 
fortalecimento do 
uso sustentável e 
dos 
empreendimento
s comunitários 
em UC, 

Seminário 

Seminário 
preparatório 
do curso 
presencial de 
produção e 
uso 
sustentável 

Presenci
al 

Ucs 20 0 R$ 0,00 
R$ 
67.095,0
0 

R$ 0,00 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

24 
 

articulando 
políticas públicas 
e atores sociais e 
contribuindo para 
o 
estabelecimento 
de arranjos 
territoriais que 
possam fortalecer 
as iniciativas 
existentes nos 
territórios. 

7
0 

DISAT CGSAM 

Integrar os 
valores culturais 
à gestão das 
unidades de 
conservação, 
oportunizando 
minimizar 
conflitos 
socioambientais 
envolvendo a 
implementação 
das UC 
possibilitando a 
aproximação 
positiva com a 
sociedade para 
apoiar a 
conservação da 
natureza. 

Curso 

Integração de 
Valores 
Culturais na 
Gestão de UC 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

40 30 
R$ 
6.552,80 

R$ 0,00 
R$ 
218,43 

7
1 

DISAT CGSAM 

Planejar e 
conduzir 
processos, 
educativos 
inclusive, que 
aprimorem a 
participação da 
sociedade na 
gestão de UC e 
na conservação 
da 
biodiversidade, 
considerando o 
contexto 
sociocultural de 
seu território de 
atuação e os 
princípios da 
gestão 
adaptativa, por 
meio da 
aplicação de 
conceitos e 
métodos de 
gestão de 
conflitos, 
educação 
ambiental e 
gestão 
participativa, de 
forma ética e 
compromissada. 

Curso 
 Gestão 
Socioambient
al Territorial 

Presenci
al 

Região 
de 
Abrolhos 
e Região 
Sul; 

80 60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

7
2 

DISAT CGSAM 

Planejar e 
implementar o 
Programa de 
Voluntariado 
conforme as 
orientações da 
Coordenação 

Aprendiza
gem em 
Serviço 

Gestão do 
Programa de 
Voluntariado 
nas Unidades 
Organizacion
ais do ICMBio 

EaD ENAP 40 13 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

25 
 

Nacional do 
Programa. 

7
3 

DISAT CGSAM 

Planejar, 
implementar e 
gerir atuação de 
voluntários na 
área de proteção 
ambiental, 
vinculando a 
filosofia do 
Programa com o 
manejo integrado 
do fogo. 

Aprendiza
gem em 
Serviço 

Gestão do 
Programa de 
Voluntariado 
no ICMBio: 
Manejo 
Integrado do 
Fogo 

EaD ENAP 20 0 
R$ 
2.730,40 

R$ 0,00 R$ 0,00 

7
4 

DISAT CGSAM 

Executar 
atividades 
voluntárias na 
área temática de 
proteção 
ambiental 
(específico ao 
Manejo Integrado 
do Fogo), 
conforme 
diretrizes 
institucionais. 

Curso 

Programa de 
Voluntariado 
no ICMBio: 
Manejo 
Integrado do 
Fogo 

EaD ENAP 20 0 
R$ 
2.730,00 

R$ 0,00 R$ 0,00 

7
5 

DISAT CGSAM 

Implementar 
ações de 
Educação 
Ambiental com as 
comunidades 
escolares do 
entorno e interior 
das unidades de 
conservação com 
vistas à 
democratização 
do acesso ao 
conhecimento 
sobre a gestão da 
biodiversidade e 
das unidades de 
conservação, 
potencializando a 
ação educacional 
do instituto 
interna e 
externamente. 

Elaboraçã
o de curso 

Elaboração 
de Curso de 
Educação 
Ambiental 
para ações 
com 
Comunidades 
Escolares 

Ead 
AVA do 
ICMBio 

40 30 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

7
6 

DISAT CGSAM 

Executar 
atividades 
voluntárias em 
Unidades 
Organizacionais 
do ICMBio 
conforme 
diretrizes 
institucionais e 
orientações da 
Coordenação 
Nacional do 
Programa, 
compreendendo 
o contexto da 
gestão 
socioambiental e 
do Instituto Chico 
Mendes. 

Curso 

Programa de 
Voluntariado 
no ICMBio 
para 
voluntários 

EaD ENAP 40 40 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

7
7 

DISAT CGTER 

Atualizar-se 
sobre legislação 
e procedimentos 
da regularização 

Curso 
Regularizaçã
o fundiária - 
EaD 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

60 30 
R$ 
18.020,4
0 

R$ 0,00 
R$ 
600,68 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

26 
 

fundiária para 
melhor 
compreensão e 
desemoenho no 
atendimento às 
demandas da 
temática. 

7
8 

DIPLA
N 

CGATI 

Elaborar termos 
de referência 
para contratação 
de bens e 
serviços, 
propiciando 
capacitação e 
reciclagem aos 
servidores 
envolvidos, 
trazendo 
benefícios diretos 
ao Instituto.  

Curso 

Elaboração 
de Termos de 
Referência 
para 
Contratação 
de Bens e 
Serviços 

Presenci
al 

ENAP 14 5 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

7
9 

DIPLA
N 

CGATI 

Aplicar as 
Normativas 
Internas, 
diretrizes e 
controles de 
Gestão de Frota 
desenvolvidas no 
Plano de Ação da 
CGATI para 
eficiência na 
manutenção e 
utilização da frota 
do ICMBio, 
gerando uma 
redução de 20% 
nos gastos 
anuais de 
manutenção e 
abastecimento, 
redução das 
multas aplicadas. 

Treiname
nto em 
Serviço 

Gestão de 
Frota (10 
turmas) 

EaD - 
Ensino 
Remoto 

TEAMS 12 300 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

8
0 

DIPLA
N 

CGATI 

Aplicar o conjunto 
das dimensões 
de governança 
como o elemento 
direcionador para 
a política de TI do 
governo, 
trazendo 
expertise nessa 
área, 
beneficiando o 
ICMBio. 

Curso 

Governança 
de TIC para o 
Governo 
Digital 

EaD ENAP 40 10 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

8
1 

DIPLA
N 

CGATI 

Conhecer o 
panorama sobre 
a nova legislação 
brasileira de 
proteção de 
dados pessoais 
(Lei 13.709/18), 
compreendendo 
os temas mais 
importantes para 
a sua 
implementação, 
como: 
fundamentos e 
campo de 
aplicação, 
princípios e 
direitos do titular, 

Curso 

Introdução à 
Lei Brasileira 
de Proteção 
de Dados 
Pessoais 

EaD ENAP 10 8 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

27 
 

responsabilidade
s dos agentes, 
aspectos 
internacionais, 
segurança e a 
Autoridade 
Nacional de 
Proteção de 
Dados. 

8
2 

DIPLA
N 

CGATI 

Gerenciar 
projetos, no 
sentido de 
concluir 
atividades para 
melhorar o 
atendimento a 
área de negócio, 
concluindo 
projetos dentro 
do escopo, tempo 
e custo 
planejados, 
aumentando a 
entrega 
estratégica de 
sistemas aos 
requisitantes de 
informações. 

Curso 

Metodologias 
Ágeis de 
Gerenciament
o de 
Projetos      P
ensamento 
Ágil em 
Projetos 

Presenci
al 

ENAP 20 15 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

8
3 

DIPLA
N 

CGATI 

Realizar um 
planejamento 
adequado e de 
qualidade 
contemplando 
controle de riscos 
para negócios 
futuros, 
dimensionando 
oportunidades e 
inovações. 

Oficina 

Planejamento 
de 
Contratações 
conforme a IN 
05/2014 

EaD TEAMS 30 15 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

8
4 

DIPLA
N 

CGFIN 

Monitorar e 
fiscalizar os 
instrumentos de 
transferências 
celebrados pela 
União com entes 
federados, 
permitindo 
mobilidade 
quanto ao acesso 
e envio de 
informações, com 
a funcionalidade 
de 
georreferenciame
nto, o que 
garantirá maior 
precisão e 
integridade nas 
informações. 

Curso 
Fiscalização 
Mais Brasil 

EaD ENAP 4 40 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

8
5 

DIPLA
N 

CGFIN 

Operar recursos 
oriundos das 
transferências da 
União para 
aprimorar a 
efetividade na 
entrega de valor 
público à 
sociedade 
brasileira, 
aumentando a 
maturidade de 

Curso 

1. Modelo de 
Excelência 
em Gestão 
dos Órgãos e 
Entidades que 
Operam 
Transferência
s da União – 
MEG-Tr; 
2. 
Planejamento 
para 

EaD ENAP 20 20 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

28 
 

gestão e 
governança no 
âmbito do órgão. 

Implementaçã
o do Modelo 
de Excelência 
em Gestão 
das 
Transferência
s da União 

8
6 

DIPLA
N 

CGFIN 

Operar recursos 
oriundos das 
transferências da 
União para 
aprimorar a 
efetividade na 
entrega de valor 
público à 
sociedade 
brasileira, 
aumentando a 
maturidade de 
gestão e 
governança no 
âmbito do órgão. 

Curso 
Transferência
s de recursos 
da União 

EaD ENAP 20 20 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

8
7 

DIPLA
N 

CGFIN 

Aplicar o 
conhecimento 
relacionado ao 
estudo da 
economia no 
setor público às 
atividades 
desempenhadas 
na unidade ou 
setor. 

Curso 

Introdução ao 
Estudo da 
Economia do 
Setor Público 

EaD ENAP 30 5 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

8
8 

DIPLA
N 

CGGP 

Atuar nos cursos 
de Educação a 
Distância do 
ICMBio de acordo 
com as 
peculiaridades e 
as possibilidades 
e limitações do 
AVA, conforme 
conteúdo de cada 
curso, realizando 
as funções 
relacionadas às 
dimensões 
pedagógicas, 
social, gerencial e 
técnica, tendo em 
vista a 
aprendizagem 
dos educandos. 

Curso 
Tutoria em 
EAD 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

40 20 
R$ 
4.095,60 

R$ 0,00 
R$ 
204,78 

8
9 

DIPLA
N 

CGGP 

Planejar e 
construir 
conteúdos e 
materiais 
didáticos para a 
EaD do ICMBio, 
de acordo com o 
contexto e as 
necessidades de 
aprendizagem do 
público, 
adequados às 
estratégias EaD e 
a plataforma de 
aprendizagem, 
aumentando em 
20% a 
quantidade de 
materiais 

Curso 
Formação de 
Conteudistas 
para EAD 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

60 20 
R$ 
5.460,80 

R$ 0,00 
R$ 
273,04 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

29 
 

didáticos 
disponibilizados 
no AVA do 
ICMBio. 

9
0 

DIPLA
N 

CGGP 

Planejar e 
preencher 
documentos 
orientadores para 
os processos de 
capacitação 
institucional para 
gerir os cursos 
que atendam aos 
requisitos 
institucionais de 
ensino 
aprendizagem 
alcançando uma 
execução efetiva 
em 90% dos 
previstos no 
Plano de 
Desenvolvimento 
de Pessoas, 
aprimorando a 
estruturação e 
logística dessas 
ações em 80%. 

Curso 
Coordenador 
de Cursos do 
ICMBIO 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

30 30 
R$ 
4.095,60 

R$ 0,00 
R$ 
136,52 

9
1 

DIPLA
N 

CGGP 

Atuar como 
instrutor de 
processos de 
ensino-
aprendizagem 
vinculados ao 
PDP do ICMBIO, 
buscando 
contribuir para a 
qualificação 
profissional e a 
melhoria contínua 
dos processos de 
trabalho nas 
diferentes áreas 
temáticas do 
ICMBIO. 

Curso 
Formação de 
instrutores - 
Didática 

EaD 
TEAMS e 
AVA do 
ICMBio 

64 24 
R$ 
12.013,7
6 

R$ 0,00 
R$ 
500,57 

9
2 

DIPLA
N 

CGGP 

 Atender ao 
Público Interno e 
Externo, 
utilizando o 
vocabulário 
intermediário e a 
estrutura de 
frases em 
LIBRAS para 
manter uma 
comunicação 
efetiva com 
deficientes 
auditivos, lidando 
com aspectos 
socioculturais da 
comunidade de 
surdos. 

Curso 

Introdução à 
Libras; Curso 
Intermediário 
em Língua 
Brasileira de 
Sinais 
(LIBRAS) 

EaD ENAP 48 20 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

9
3 

DIPLA
N 

CGGP 

Utilizar a Língua 
Brasileira de 
Sinais (Libras) 
para garantir o 
atendimento e o 
tratamento 
adequado às 
pessoas com 

Curso 
Introdução à 
Libras 

EaD ENAP 60 15 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

30 
 

deficiência 
auditiva, 
atendendo a Lei 
nº 10.436/2002, 
que legitima a 
Libras como 
idioma advindo 
das 
Comunidades 
Surdas 
Brasileiras e 
obriga o poder 
público em geral 
a adotar formas 
institucionalizada
s de apoiar o uso 
e a difusão dessa 
língua como meio 
de comunicação. 

9
4 

DIPLA
N 

CGGP 

Praticar e avaliar / 
teorias, normas, 
condutas e 
técnicas que 
formam o 
arcabouço das 
práticas de 
mediação de 
conflitos 
interpessoais em 
contextos 
organizacionais, 
para a construção 
e aplicação de 
um método 
adequado ao 
contexto do 
ICMBIO, 
contribuindo para 
a redução dos 
casos que 
escalam até as 
instâncias de 
integridade 
(Corregedoria e 
CE), bem como 
promovendo a 
qualificação em 
competências 
socioemocionais 
na organização e 
a elevação da 
percepção de 
bem-estar 
organizacional e 
qualidade de vida 
no trabalho. 

Curso 
Mediação de 
Conflitos 
Interpessoais 

Híbrido 
ACADEB
io e 
TEAMS 

40 25 
R$ 
5.460,80 

R$ 
110.087,
68 

R$ 
4.621,94 

9
5 

DIPLA
N 

CGGP 

Aplicar normas e 
procedimentos 
referentes a 
atuação nos 
cargos de 
analistas e 
técnicos 
ambientais 

Curso 

Formação em 
Gestão da 
Biodiversidad
e 

Híbrido 

ACADEB
io e AVA 
do 
ICMBio 

220 171 
R$ 
93.378,8
0 

R$ 
1.839.23
8,76 

R$ 
11.301,8
6 

9
6 

DIPLA
N 

CGGP 

Usar o Sistema 
de Registro 
Eletrônico de 
Frequência a ser 
implantado em 
todo ICMBio  

Curso 

Sistema de 
Registro 
Eletrônico de 
Frequência - 
SISREF 

EaD ME 8 10 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

31 
 

9
7 

DIPLA
N 

CGGP 

Considerando a 
exposição ao 
risco de 
acidentes, na 
atividade de 
prevenção e 
combate a 
incêndios, as 
competências 
trabalhadas junto 
aos brigadistas e 
gerentes de fogo 
servirão para 
ampliar a 
capacidade de 
autocuidado e de 
cuidados mútuos 
nas equipes de 
brigadas, visando 
a redução dos 
riscos de 
estresse e, 
consequentemen
te redução dos 
riscos de 
acidentes de 
trabalho. 

Curso 

Formação de 
Brigadistas no 
Protocolo 
FoCo - Foco 
na 
Consciência 

Presenci
al 

Sede 
ICMBio 

10 60 
R$ 
9.000,00 

R$ 0,00 
R$ 
150,00 

9
8 

DIPLA
N 

CGPLAN 

Avaliar e orientar 
o devido 
preenchimento 
do diagnóstico do 
SAMGe, 
propiciando a 
ampliação da 
qualidade dos 
resultados 
apresentado, o 
que favorecerá a 
tomada de 
decisão da 
organização. 

Treiname
nto em 
Serviço 

Capacitação 
dos Pontos 
Focais 
SAMGe 

EaD - 
Ensino 
Remoto 

TEAMS 40 25 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

9
9 

DIPLA
N 

CGPLAN 

Exercer função 
de liderança de 
forma adequada 
a situação e 
maturidade da 
equipe, com 
vistas a alcançar 
resultados 
institucionais que 
lhe forem 
designados. 

Curso  Liderança Híbrido 

ACADEB
io e AVA 
do 
ICMBio 

60 25 
R$ 
18.020,4
0 

R$ 
97.582,2
0 

R$ 
4.624,10 

1
0
0 

DIPLA
N 

CGPLAN 

Desenvolver 
capacidade 
gerencial para 
proposição e 
implementação 
de ferramentas e 
processos nas 
UCs voltados 
para resultados.  

Curo 
Ciclo de 
Gestão para 
resultados 

Híbrido 

ACADEB
io e AVA 
do 
ICMBio 

270 25 
R$ 
73.720,8
0 

R$ 
303.820,
44 

R$ 
15.101,6
5 

1
0
1 

DIPLA
N 

CGPLAN 

Sistematizar a 
sua gestão e o 
estado de 
conservação dos 
Recursos e 
Valores, por meio 
do SAMGe, 
permitindo o 
direcionamento 
das prioridades, 

Curso 

 SAMGe - 
Sistema de 
Análise e 
Monitorament
o de Gestão 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

40 1000 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

32 
 

assim como o 
aprimoramento e 
o monitoramento 
da sua gestão. 

1
0
2 

DIPLA
N 

CGPLAN 

Planejar, utilizar, 
adequadamente, 
e acompanhar a 
execução dos 
recursos de 
compensação 
ambiental 
disponíveis para 
as UC geridas 
pelo ICMbio, de 
acordo com as 
normas que 
regulam a 
compensação 
ambiental. 

Curso 
Compensaçã
o Ambiental 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

30 100 
R$ 
4.095,60 

R$ 0,00 R$ 40,96 

1
0
3 

DIPLA
N 

Geoprocess
amento 

Aplicar 
adequadamente 
regras 
cartográficas no 
levantamento de 
dados e produção 
de 
geoinformação 
para uso em 
sistemas de 
informação 
geográfica e 
produção de 
mapas e 
informações 
tabulares que 
subsidiem os 
processos de 
gestão e tomada 
de decisão 

Curso 
Fundamentos 
de Cartografia 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

40 50 
R$ 
6.552,80 

R$ 0,00 
R$ 
131,06 

1
0
4 

DIPLA
N 

Geoprocess
amento 

Aplicar 
adequadamente 
as ferramentas 
de 
geoprocessamen
to no 
levantamento de 
dados e produção 
de 
geoinformação 
em sistemas de 
informação 
geográfica e 
produção de 
mapas e 
informações 
tabulares que 
subsidiem os 
processos de 
gestão e tomada 
de decisão 

Curso 
Geoprocessa
mento Básico 
com QGis 

EaD 
AVA do 
ICMBio 

60 30 
R$ 
26.211,6
0 

R$ 0,00 
R$ 
873,72 

1
0
5 

DIPLA
N 

Geoprocess
amento 

Organizar dados 
espacializados, 
gerar informação, 
analisar e emitir 
relatórios para a 
gestão territorial 
das UC e 
conservação da 
biodiversidade, 
de forma 
integrada. 

Curso 

Sistema 
Integrado de 
Geoinformaçã
o - SIGEO 

Híbrido 

AVA do 
ICMBio; 
ICMBio 
Sede 

40 20 
R$ 
17.474,4
0 

R$ 
16.800,0
0 

R$ 
1.713,72 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

33 
 

1
0
6 

DIPLA
N/ 
DISAT
/ 
DIMA
N/ 
GABIN
/ 
DIBIO 

Transversal 

Desenvolver 
competências 
específicas de 
cargos e tarefas 
das Unidades ou 
Sede do órgão 
necessárias a 
execução da 
atividade do 
servidor, de 
acordo com as 
altas e médias 
lacunas de 
competências 
identificadas ao 
longo do ano e 
que precisem ser 
sanadas com 
urgência. 

Curso 
Programa 
Demanda 
Espontânea 

Presenci
al 

Instituiçõ
es 
externas 
ao 
ICMBio - 
Nacional 

500 200 
R$ 
200.000,
00 

R$ 0,00 
R$ 
1.000,00 

1
0
7 

DIPLA
N/ 
DISAT
/ 
DIMA
N/ 
GABIN
/ 
DIBIO 

Transversal 

Contribuir com a 
consecução dos 
objetivos e metas 
estratégicas 
institucionais por 
meio da pesquisa 
e inovação, 
desenvolvendo 
competências 
técnicas e 
gerenciais 
utilizando-se da 
Educação formal 
e do 
Aprimoramento 
técnico. 

Curso 

Programa de 
Capacitação 
Longa 
Duração 

Presenci
al 

Universid
ades 

120
0 

25 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

1
0
8 

DIPLA
N/ 
DISAT
/ 
DIMA
N/ 
GABIN
/ 
DIBIO 

Transversal 

Aprimor de 
competências 
técnicas, por 
meio da 
educação formal. 

Curso 

Programa 
Mestrado e 
Doutorado 
Profissional 
Jardim 
Botânico 

Presenci
al 

Jardim 
Botânico 
do Rio de 
Janeiro; 

500 11 
R$ 
100.000,
00 

R$ 0,00 
R$ 
9.090,91 

1
0
9 

DIPLA
N/ 
DISAT
/ 
DIMA
N/ 
GABIN
/ 
DIBIO 

Transversal 

Criar planilhas 
eletrônicas para 
gerar, organizar, 
sistematizar e 
analisar 
informações de 
forma eficiente e 
aproveitando 
todos os recursos 
avançados 
disponíveis 

Curso 

1. 
Mergulhando 
no Excel; 2. 
Excel 
descomplicad
o 

EaD ENAP 20 30 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

1
1
0 

DIPLA
N/ 
DISAT
/ 
DIMA
N/ 
GABIN
/ 
DIBIO 

Transversal 

 Utilizar o SEI 
para incluir 
documentos 
externos, 
elaborar e 
encaminhar 
documentos 
oficiais/processo, 
de acordo com a 
demanda da área 
e legislação 
pertinente, 
identificando 
corretamente seu 
destinatário, de 
acordo com o 

Curso 

Sistema 
Eletrônico de 
Informações - 
Sei 

EaD ENAP 30 30 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 



Boletim de Serviço do Instituto Chico Mendes n.º 09 de 24.02.2022 

34 
 

conteúdo 
analisado.  

1
1
1 

DIPLA
N/ 
DISAT
/ 
DIMA
N/ 
GABIN
/ 
DIBIO 

Transversal 

Elaborar 
documentos 
oficiais, 
considerando a 
demanda 
exposta, a 
legislação vigente 
e a linguagem do 
interlocutor, de 
acordo com a 
norma culta da 
língua 
portuguesa 
brasileira, Manual 
da Presidência da 
República ou 
outra legislação 
pertinente. 

Curso 

1. Redação 
Oficial e 
Noções de 
SEI e suas 
aplicações; 2. 
Redação 
Oficial: 
Tópicos 
Essenciais; 3. 
Primeiros 
passos para 
uso de 
Linguagem 
Simples; 4. 
Linguagem 
simples 
aproxima o 
governo das 
pessoas. 
Como usar? 

EaD ENAP 30 20 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

1
1
2 

DIPLA
N/ 
DISAT
/ 
DIMA
N/ 
GABIN
/ 
DIBIO 

Transversal 

Comunicar-se na 
forma oral 
identificando 
corretamente a 
solicitação do 
ouvinte e 
respondendo-a 
objetivamente, 
em linguagem 
apropriada ao 
interlocutor 
utilizando 
técnicas de 
oratória. 

Curso 

 1. 
Comunicação 
Não-Violenta: 
bases e 
aplicações na 
era do 
trabalho 
remoto; 2. 
Escutatória e 
Comunicação 
Assertiva 
(Alta Gestão); 

EaD ENAP 16 20 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

1
1
3 

DIPLA
N/ 
DISAT
/ 
DIMA
N/ 
GABIN
/ 
DIBIO 

Transversal 

Organizar e 
realizar suas 
tarefas e 
compromissos 
profissionais de 
acordo com sua 
natureza, 
considerando os 
níveis de 
prioridade, os 
prazos 
necessários e os 
objetivos da 
unidade. 

Curso 

Gestão 
Pessoal - 
Base da 
Liderança 

EaD ENAP 50 10 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

TOTAL 
11.
133 

11.157 
R$ 
1.380.79
6,40 

R$ 
4.297.22
5,55 

R$ 
5.678.02
1,95 

  
 
 
 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA 
BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 04 do 
Decreto nº. 9.794, de 14 de maio de 2019, designado pela Portaria nº Nº 1.280, de 
09 de novembro de 2021, do Ministério do meio Ambiente, publicada no Diário Oficial 
da União de 10 de novembro de 2021; RESOLVE: 
  


